
NOTO

AVOLA
087-8NO-003

087-8NO-002

087-8AV-007

087-8NO-013

087-8NO-018

087-8NO-001

087-8NO-019

087-8NO-009

087-8NO-015

088-8AV-050

087-8AV-001

087-8AV-006

088-8AV-052

088-8AV-054

087-8NO-014

087-8AV-008

087-8NO-020

088-8AV-058

088-8AV-045

087-8NO-016

087-8NO-017

087-8NO-006

088-8AV-047

088-8AV-046

088-8AV-051

087-8NO-012

088-8AV-048

087-8AV-010

088-8AV-059

088-8AV-049

088-8AV-053

087-8NO-031

087-8NO-007

088-8AV-057

087-8NO-010
087-8NO-004

087-8NO-008

087-8NO-005

088-8AV-055

087-8NO-011

087-8AV-009

087-8NO-023

088-8AV-056

088-8AV-058

088-8AV-026

DI
DI

SANSAN
FUORI
FUORI

CORRADO

DI

LA

SAN

DEL

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

PAPACASA

CASA

METICASA

ALTANOTO

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

CASE

CASA

MOTTA

PIZZO

SCILA

LEONE

BLASI

FERLAVILLA

VILLA

VASCOCUGNO

MICALE

LEOTTA

MALTESE

SPINETA

OSPEDALE

GIOVANNI

CASTAGNA

CASACCIO

FATTORIA

SANT'ELIA

SANT'ELIA

BARONAZZO

BENEDETTA

N.

N.

N.

N.

PONTE

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

CASTAGNA

PROVINCIALE
PROVINCIALE

PROVINCIALE

PROVINC
IALE

DI
DI SAN

NOTO

FUORI

EREMO

EREMO

ANTICA

CORRADO

BASTIONE

CASTELLO

SAN

SANTA

LUNGACOSTA

VASCO

CUGNO

FIUMARA

CONTRADA

CONTRADA

BOMBELLO

CONTRADA

CATERINA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

BELLICCI

CONTRADA

CASTAGNA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CALOGERO

CONTRADA

BUSULNO
NE

SANT'ELIA

PANTANELLO

LENZEVACCHE

del

del

VentoSerra

Monte

Cozzo

Cozzo

Maltese

Ferraro

Timpasole

Cozzotondo

LA

TRE

SAN

SAN

SANRIO

DE
L

SAN

CAVA

CAVA

CAVA
CAVA

CAVA

CAVA

CAVA

CAVA

CAV
A

CAVA

FIUM
E

SANTA

VALLE

CHIARA

BARONE

PICARO

ASINARO

FONTANE

FIUMARA

FERRARO

CORRADO

VALLONE

SPIN
ETA

VALL
ONE

VALLONE

ASINARO

TORRENTE

BOMBELLO

BOMBELLO

GIUSEPPE

TORRENTE

GIOVANNI

CALOGERO

TORTORONE

BARONAZZO

CA
RO

SE
LL

O

COFFITELLE

PISCIATURA

100

150

300

350

350

300

25
0

200

300

250

350 450

450

150

200

250
30

0

400

450

45
0

200

350

200

150

150

100

150

200

350

150

300

250
300

400

300

35
0

400

400

400

450

400

450

250
300

350

30
0

35
0

25
0 20
0

300

250

350350

300

350

400

45
0

96.2

203.6 211.0 242.1 171.5 115.8
172.9 149.1155.2192.8

296.5

253.6

227.9

236.8
248.5

237.5
203.1

212.6

237.3

228.5

228.7

257.4

292.5

242.3

317.7

464.0

445.9

342.6

454.8

449.8

362.0

316.9

457.7

465.0

383.6

382.6

396.3

379.4

425.7

361.8
349.3

378.0

384.5

377.4

451.5

397.1

371.9

395.0391.0
380.7

374.4

365.1

353.8

378.4
422.7

438.8

446.7 443.8

366.2

367.0

352.4

354.4

357.7

342.8

330.3318.6

328.0322.4

306.7

315.3

318.3

359.4

359.7

337.6

338.4

324.7340.8

344.8

340.2

348.2

327.9

330.4
336.0

343.6

326.7

345.1

354.3

329.3

340.6

352.3

362.4

365.2

353.5

372.4

340.9

281.6

369.2

370.8

383.6

357.1

365.8

387.0

386.4

389.2

402.2

397.6

411.1

383.1
412.8

415.0

422.9

422.4

420.0

409.1

400.4
398.3

407.5409.6

388.9

416.2

387.0

419.7
429.1

408.0

420.1

438.5
383.7

394.2

438.6

446.8

465.8

481.9

481.7

474.3

459.4

474.5

449.6
447.5

442.9

431.8

427.5

419.2

407.6

425.6

438.5

447.3468.4

443.7

454.4

475.6

455.9

462.7

469.6

483.5

491.9

489.8

496.4
456.9

474.2478.2

486.3

487.7

316.0

313.5

324.0

337.1

263.7

285.2314.7

314.6

324.0

382.2

353.3

325.8

316.1

324.3

334.1

259.5

193.1

314.9

261.8

295.5

311.5

314.5

315.4

325.5

315.9

305.2

296.0

286.6

284.9

312.7

325.1

152.3

138.4

228.9
289.3

214.1

221.3

311.1

313.7

236.1

179.3

245.5

333.6
320.0

306.4

316.8

295.0

247.0

142.3

173.5

185.4

117.3

183.6

195.6

216.8

155.7

109.9

123.3

154.7

124.9

135.5

104.1

111.8

324.0

403.9
393.6

335.1

339.3

346.7

385.6

395.0

399.1

394.1 436.1

416.2

428.2

434.7

433.4

357.6

407.4

417.6
385.3

307.7

345.8

320.3

395.8
342.2

353.9

335.1

306.3

297.3

245.5

316.6

333.7

254.8

260.3

337.9

336.3

340.8

289.2

256.3
293.4

316.6

350.5

304.2

226.7

154.2

123.2

216.9

146.7

184.5

183.8

206.9

252.7

224.0

231.5

206.0

187.6

165.1

219.4

177.9

168.9

358.7

394.6

448.8
436.1

444.8 435.0

454.0

471.1

438.2

457.1
415.4

445.4

435.0
449.6

448.3

447.3
455.1

462.1

457.2

357.0

424.9

408.8

428.9

326.3

458.9

446.8

378.5
276.6

262.1

309.4
296.9

436.9

294.4

238.7

354.4370.8

272.8

378.8

416.3

358.8

369.6

375.2

266.1

356.0

327.7

325.5

335.0

316.1

333.8

344.6

356.1

362.6

370.5

370.6

363.7

229.4

365.8

217.8

346.1

313.8

342.8

369.1

358.9

365.3

356.9
354.4

365.6

352.5

378.2

276.2

274.0

192.4

286.5

168.9

195.8

210.6

192.8

371.6

262.0

277.2
288.6

265.3

213.9

362.2
195.3

154.0

187.1

183.8

236.9

177.6

135.9

121.4

126.5

136.1 140.6

150.8
144.5204.0

247.8

233.9

346.9

394.8416.6
419.4

430.1

298.5

311.1

306.0

233.8

302.7 337.4

404.4

420.4

410.1

217.9

221.7
223.3

242.6

216.8

195.8

204.7309.8

316.0

285.8

215.5

305.5

426.9
414.7

395.5

408.3

424.6

434.2

206.2

182.0

315.1

358.2

291.4
375.6

379.4

397.0
387.1

397.3
389.3

290.8

256.8

263.2

398.3

286.7

418.1

382.6

395.6

401.3

277.0

277.0 245.2

245.6

286.0

397.2

289.8

232.5

315.0

218.3

205.7

233.9

274.6

272.4

265.9

265.0

238.0

246.6

307.1

353.9

415.9

167.9

179.5
126.8

120.0

105.0

167.9 172.2

176.7

113.0

104.5

194.6
163.6

161.2

171.0

128.5

130.5 111.0

158.1

171.2

175.0

249.5

197.3

190.1
183.1

206.5

212.8
211.0

209.8

206.6

199.9
193.9

221.6

379.0427.6443.1

43

37

8189

8180

52440
52439

52438
52437

52436

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

NOTO

DI

LA

SAN

DEL

CASA

CASA

CASA

CASA

PAPACASA

CASA

METICASA

ALTANOTO

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

CASA

CASE

CASA

PIZZO

SCILA

LEONE

BLASI

FERLAVILLA

VILLA

VASCOCUGNO

MICALE

LEOTTA

MALTESE

SPINETA

PRINCIPE

OSPEDALE

GIOVANNI

PRINCIPE

CASTAGNA

CASACCIO

FATTORIA

SANT'ELIA

SANT'ELIA

BARONAZZO

BENEDETTA

N.

N.

N.

N.

PONTE

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

CASTAGNA

PROVINCIALE
PROVINCIALE

PROVINCIALE

PROVINC
IALE

DI
DI SAN

NOTO

FUORI

EREMO

EREMO

ANTICA

CORRADO

BASTIONE

CASTELLO

SAN

SANTA

LUNGACOSTA

VASCO

CUGNO

FIUMARA

CONTRADA

CONTRADA

BOMBELLO

CONTRADA

CATERINA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

BELLICCI

CONTRADA

CASTAGNA

CONTRADA

CONTRADA

CONTRADA

CALOGERO

CONTRADA

BUSULNO
NE

SANT'ELIA

PANTANELLO

LENZEVACCHE

del

del

MetiMetiCozzo

VentoSerra

Cozzo

Monte

Cozzo

Cozzo

Maltese

Ferraro

Timpasole

Cozzotondo

PagliarelliPagliarelli

LA

TRE

SAN

SAN

SANRIO

DE
L

SAN

CAVA

CAVA

CAVA
CAVA

CAVA

CAVA

CAVA

CAVA

CAV
A

CAVA

FIUM
E

SANTA

VALLE

CHIARA

BARONE

PICARO

ASINARO

FONTANE

FIUMARA

FERRARO

CORRADO

VALLONE

SPIN
ETA

VALL
ONE

VALLONE

ASINARO

TORRENTE

TORRENTE

BOMBELLO

BOMBELLO

GIUSEPPE

TORRENTE

GIOVANNI

TORRENTE

CALOGERO

TORTORONE

BARONAZZO

CA
RO

SE
LL

O

COFFITELLE

PISCIATURA

150

150

300
250

250

400

25
0

200

300

250

350 450

450

150

200

250
30

0

400

450

45
0

200

300

350

250

200

150

150

100

150

200

350

150

250

300

250
300

400

300

35
0

400

400

400

450

400

450

250
300

400

350

30
0

35
0

25
0 20
0

300

250

350350

300

350

400

45
0

91.1

96.2

192.4

467.9

448.5

347.1

163.0

433.6

416.0

462.5

408.2

462.5

313.4346.7

356.2

244.0

414.0

392.0

365.3

223.7

262.7

346.7

344.5

308.9

373.4

179.6
336.4

251.6

165.5

227.0

432.1

425.8
281.3

418.9

232.8

179.2

174.0

296.5

253.6

227.9

236.8
248.5

237.5
203.1

212.6

237.3

228.5

228.7

257.4

292.5

242.3

416.0

317.7

462.5

464.0

445.9

342.6

408.2

454.8

449.8

362.0

316.9
462.5

457.7

465.0

383.6

382.6

396.3

379.4

425.7

361.8
349.3

378.0

384.5

377.4

451.5

397.1

371.9

395.0391.0
380.7

374.4

365.1

353.8

378.4
422.7

438.8

446.7 443.8

366.2

367.0

313.4

352.4

354.4

346.7

357.7

342.8

330.3318.6

328.0322.4

306.7

315.3

318.3

359.4

359.7 356.2

337.6

338.4

324.7340.8

344.8

340.2

348.2

327.9

330.4
336.0

343.6

326.7

345.1

354.3

329.3

340.6

352.3

362.4

365.2

353.5

372.4

340.9

281.6

369.2

370.8

383.6

357.1

365.8

387.0

386.4

389.2

402.2

397.6

411.1

383.1
412.8

415.0

422.9

422.4

420.0

409.1

400.4
398.3

407.5409.6

388.9

416.2

387.0

419.7
429.1

408.0

420.1

438.5
383.7

394.2

438.6

446.8

465.8

481.9

481.7

474.3

459.4

474.5

449.6
447.5

442.9

431.8

427.5

419.2

407.6

425.6

438.5

447.3468.4

443.7

454.4

475.6

455.9

462.7

469.6

483.5

491.9

489.8

496.4
456.9

474.2478.2

486.3

487.7

316.0

313.5

324.0

337.1

263.7

285.2314.7

314.6

324.0

382.2

353.3

325.8

316.1

324.3

334.1

259.5

193.1

314.9

261.8

295.5

311.5

314.5

315.4

325.5

315.9

305.2

296.0

286.6

284.9

312.7

325.1

152.3

138.4

228.9
289.3

214.1

221.3

311.1

313.7

236.1

179.3

245.5

333.6
320.0

306.4

316.8

295.0

247.0

142.3

173.5

185.4

117.3

183.6

195.6

216.8

155.7

109.9

123.3

154.7

244.0

124.9

135.5

104.1

111.8

324.0

403.9
393.6

335.1

339.3

346.7

385.6

395.0

399.1

394.1 436.1

414.0

416.2

428.2

434.7

433.4

357.6

392.0

407.4

417.6
385.3

307.7

345.8

320.3

395.8

365.3

342.2

353.9

335.1

306.3

223.7

297.3

245.5

262.7

316.6

333.7

254.8

260.3

337.9

346.7

336.3

340.8

289.2

256.3
293.4

316.6

344.5

350.5

308.9

304.2

226.7

154.2

123.2

216.9

146.7

184.5

183.8

206.9

252.7

224.0

231.5

206.0

187.6

165.1

219.4

177.9

168.9

358.7

394.6

448.8
436.1

444.8 435.0

454.0

471.1

438.2

457.1
415.4

445.4

435.0
449.6

448.3

447.3
455.1

462.1

457.2

357.0

424.9

408.8

428.9

326.3

458.9

446.8

378.5
276.6

262.1

309.4
296.9

436.9

294.4

238.7

354.4370.8

272.8

378.8

416.3

358.8

369.6

373.4

375.2

266.1

356.0

327.7

325.5

335.0

316.1

333.8

344.6

356.1

362.6

370.5

370.6

363.7

229.4

365.8

217.8

346.1

313.8

342.8

369.1

358.9

365.3

356.9
354.4

365.6

352.5

179.6

378.2

336.4

251.6

276.2

274.0

192.4

286.5

168.9

195.8

210.6

192.8

371.6

262.0

277.2
288.6

265.3

213.9

362.2
195.3

165.5

154.0

187.1

183.8

236.9

227.0

177.6

135.9

121.4

126.5

136.1 140.6

150.8
144.5204.0

247.8

233.9

346.9

394.8416.6
419.4

430.1

298.5

432.1

425.8

311.1

306.0

233.8

302.7

281.3

337.4

404.4

418.9

420.4

410.1

217.9

221.7
223.3

242.6232.8

216.8

195.8

204.7309.8

316.0

285.8

215.5

305.5

426.9
414.7

395.5

408.3

424.6

434.2

206.2

182.0

315.1

358.2

291.4
375.6

379.4

397.0
387.1

397.3
389.3

290.8

256.8

263.2

398.3

286.7

418.1

382.6

395.6

401.3

277.0

277.0 245.2

245.6

286.0

397.2

289.8

232.5

315.0

218.3

205.7

233.9

274.6

272.4

265.9

265.0

238.0

246.6

307.1

353.9

415.9

167.9

179.5
126.8

120.0

105.0

167.9

179.2

172.2

176.7

113.0

104.5

194.6
163.6

161.2

171.0

128.5

130.5 111.0

158.1

171.2

175.0

174.0
249.5

197.3

190.1
183.1

206.5

212.8
211.0

209.8

206.6

199.9
193.9

221.6

432.6485.7

43

37

8189

8180

52440
52439

52438
52437

52436

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

K.

NOTO

649100649090

649050 649070649060

649020649010 649030

Limite di bacino
Limite comunale

 

Regione Siciliana
Presidenza

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia
Servizio 2 "ASSETTO DEL TERRITORIO”

Aggiornamento del Piano Stralcio di Bacino
per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.)
(Art. 67 del D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 e ss. mm. ii.)

Conferenza Programmatica del 4 marzo 2020

REPUBBLICA ITALIANA

GEOMORFOLOGIA
COMUNE DI AVOLA

Bacino idrografico del F. Asinaro e area compresa tra F. Tellaro e F. Asinaro (087)
Area territoriale tra i bacini del F. Asinaro e del F. Cassibile (088)

Bacino idrografico del F. Cassibile (089)

CTR 649050  -  SCALA 1:10.000
CARTA DEI DISSESTI

LEGENDA
TIPOLOGIA

STATO DI ATTIVITÀ

Calanco
Dissesti dovuti ad erosione accelerata

Crollo e/o ribaltamento

Scorrimento

Colamento lento

Frana complessa

Area a franosità diffusa

Espansione laterale o deformazione gravitativa (DGPV)

Deformazione superficiale lenta

Colamento rapido
Sprofondamento

Attivo
Inattivo
Quiescente
Stabilizzato artificialmente o naturalmente

Sito d'attenzione


